a presente ACÇÃO DE COBRANÇA DE DÍVIDAS SOB A FORMA DE 

PROCESSO ORDINÁRIO, contra a EMPRESA FF…, LDA, com sede em 

Benguela, representada pelo senhor B…, pedindo que: 

a) A Ré seja condenada a pagar a dívida resultante do não cumprimento 

do contrato no valor equivalente a USD 395.000 (trezentos e noventa e 

cinco mil dólares norte-americanos); 

b) Que seja responsabilizada pelos prejuízos causados à Autora nos 

termos dos artigos 798.º e 804.º  ambos do Código Civil; 

c) Que seja condenada a pagar os honorários do advogado da Autora 

fixados em 10% do valor da causa, pagar as custas judiciais e

[...]

Outubro de 2011, sendo a Ré o empreiteiro e a Autora o dono da obra; 

2. O referido contrato tinha como objecto “a construção de um lar… e 

escola…, Município do…, Província de Benguela”; 

3. O valor da obra ficou orçado do equivalente em Kwanzas a USD 

1.810.000 (um milhão e oitocentos e dez mil dólares norte-americanos), e ficou 

acordado que o pagamento seria efectuado em quatro prestações; 

4. A primeira prestação seria paga no momento da assinatura do contrato, 

na ordem dos 15% do valor em causa; a segunda seria paga 20 dias depois, na

[...]

e última prestação seria paga no dia da entrega das chaves, na ordem dos 10% do 

valor acordado; 

5. Acontece que a Autora terminou as obras, cumprindo com a obrigação, 

mas a Ré não efectuou o pagamento tal como estipulado no contrato, tendo 

restado uma dívida no valor equivalente em Kwanzas a USD 395.000 (trezentos 

e noventa e cinco mil dólares norte americanos). 

Regularmente citada, a Ré apresentou a sua contestação, alegando em 

síntese que: 

1. A própria Autora contradiz-se totalmente no seu 2º articulado, aí ela 

trata a Ré como Empreiteiro e a Autora como dono da obra, o que pelas

[...]

A Autora e a Ré celebraram contrato de empreitada no dia… para a 

construção de uma Escola e lar… no Município do…, Província de Benguela. 

2. A Autora na qualidade de empreiteiro e a Ré na qualidade de dono da 

obra. 

3. O valor da obra ficou orçado em USD 1.810.000 (um milhão e 

oitocentos e dez mil dólares Norte Americanos). 

4. A primeira prestação na ordem de 15% seria paga no momento da 

assinatura do contrato. 

5. A segunda prestação na ordem de 40% seria paga 20 dias depois da 

primeira. 

6. A terceira prestação na ordem de 35% seria paga 30 dias depois e a